
OGGETTO:QUOTA ASSOCIATIVA ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE
COMUNI ITALIANI (ANCI) PER L'ANNO 2021 .

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

PREMESSO che lo scrivente, nella qualità di Responsabile del 1° Settore “Affari Generali”, nominato con
Determinazione Sindacale n. 5 R.G. n. 6 del 13.01.2021 dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le
motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 592 del 02.11.1999 con la quale è stato approvato di aderire a
tempo indeterminato ( salvo recesso entro il 31 ottobre di ogni anno) all’Associazione Nazionale Comuni d'Italia con
sede in Roma (ANCI), via dei Prefetti n. 46 ;

ATTESO che l’articolo 32 dello Statuto ANCI stabilisce che il contributo associativo è fissato dal Consiglio Nazionale,
e che in ogni caso, lo stesso è automaticamente aggiornato, su base annuale, in ragione dell’indice dei prezzi al
consumo così come determinato dall’ISTAT;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ”, e in particolare l’art. 270
“Contributi Associativi”, ai sensi del quale “I contributi stabiliti con delibera dagli organi statutari competenti
dell’ANCI, dell’UPI, dell’AICCRE, dell’UNCEM, della CISPEL, delle altre associazioni degli enti locali e delle loro
aziende con carattere nazionale che devono essere corrisposti dagli enti associati possono essere riscossi con ruoli,
formati ai sensi del D.Lgs. n. 26 febbraio 1999, n. 46, ed affidati ai concessionari del servizio nazionale di riscossione.
Gli enti anzidetti hanno l’obbligo di garantire sul piano nazionale, adeguate forme di pubblicità relative alle adesioni e
ai loro bilanci annuali. La riscossione avviene mediante ruoli, anche in unica soluzione, su richiesta dei consigli delle
associazioni suddette, secondo le modalità stabilite nel D.Lgs. 26 febbraio 1999 n. 46. Gli enti associati hanno diritto di
recedere dalle Associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno, con conseguente esclusione dai ruoli dal 1 gennaio
dell’anno successivo”;

VISTO l’Avviso di pagamento n. 012830L020000000021 trasmesso da Agenzia delle Entrate-Riscossione Agente per la
Prov. di SR, con sede in Via Nicolò Giolfino n.13 - 37133 Verona – Ente incaricato alla riscossione dall’ANCI e
acquisito agli atti di questo Ente in data 19.0102021 al n. 1315 , con allegato il bollettino di c.c.p. ammontante a
complessivi euro 3.876,42 quale quota associativa dovuta all’Associazione Nazionale Comuni Italiani di Roma per
l’annualità 2021 ;

RAVVISATA la necessità di assumere formale impegno di spesa per la quota nazionale di adesione all'A.N.C.I. per
l’annualità 2021 ;

VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e
successivamente dal D.Lgs. 126/2014 , ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
tassativamente regolate dalla legge;
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
DATO ATTO, altresì:
che, a norma dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese’ del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 ” gli Enti Locali possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
“Affari Generali”

N. 14 / 1° SETTORE Del 18-02-2021

REG. GEN. N. 72



competente intervento o capitolo del Bilancio di Previsione contabile da comunicare ai terzi interessati e l’attestazione
della copertura finanziaria di cui all’art.153, quinto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ;
che l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. n.118/2011, in ossequio
al principio della competenza finanziaria potenziata, dispone che le obbligazioni giuridiche attive e passive debbano
essere imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;

PRESO ATTO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08.11.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.10.2019 , con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto
finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il Bilancio di Previsione stabilmente riequilibrato e che, quindi, si è in
gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo Bilancio di previsione approvato (annualità
2020) con riferimento all’esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

RILEVATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 2015 devono tener
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge 6 novembre 2012
n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto
d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza
dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai
sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del D.Lgs.
27.10.2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle P.A., delle informazioni
relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati
personali;

ATTESO che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Manuela Minuto;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 5 R.G. n. 6 del 13.01.2021  con la quale il Sindaco nomina il sottoscritto quale
Responsabile del 1° Settore e ne conferisce l’incarico della posizione organizzativa, ex art. 9 e seguenti del vigente
CCNL;

VISTA la Determina Sindacale n. 7 R.G. n. 48 del 03.02.2021 con la quale il Sindaco nomina i Vicari dei Responsabili
di Settore e ne conferisce le funzioni in caso di assenza o impedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra esposte che fanno parte ed integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto dell’adesione per l’anno 2021 all’Associazione Nazionale Comuni d'Italia (ANCI), con sede in Roma ,1.
via dei Prefetti n. 46 ;

Di impegnare in conto competenza 2021 a favore dell’Associazione Nazionale Comuni d'Italia (ANCI) la somma2.
di €. 3.876,42 per il pagamento della quota associativa ANCI riferita all’annualità 2021 al Cap. 170/20 cod.
01.02-1.03.02.99.003 a voce “Contributo associativo ANCI”, nelle more dell’approvazione del Bilancio
stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo Bilancio di Previsione3.
approvato (annualità 2020);

Di dare atto:4.
che la spesa impegnata con il presente atto è improcrastinabile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;
che trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL;
che l'esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2021 ;
che il sottoscritto attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento
interno;
che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Manuela Minuto;
che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo
al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

di dare atto, altresì:5.
che si procederà alla liquidazione con successivo e separato atto;
che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della
L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal co. 1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

1° SETTORE n. 14 del 18-02-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Il Responsabile del 1° Settore

F.to Dott. Milana Corrado

1° SETTORE n. 14 del 18-02-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 14 / 1° SETTORE   del  18-02-2021 Reg. Gen. n. 72 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 18-02-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 14 del 18-02-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


